nam pinum appellant, sed piceam. Etenim cau-  
 dicem evidentiorē esse piceā ( utpote, qui gracili-  
 tate non careat ) & operibus ipsam materiam in-  
 eptam. Nam pini materies, & crassior, & lævi-  
 vior, & excellior est. Folia quoque pinum multa,  
 pingua, alta, flexaque habere. Piceam autem  
 etiam coniferam ipsam, pauca, squalidiora, hor-  
 rentioraque. Piceam item evidentiorē : pau-  
 cam enim picem, atque amaram habere, ut conife-  
 ram. Pinum autem copiosam, bonique odoris.  
 Nascitur picea in Arcadia rara, sed circa Eleum a-  
 grum multa. Igitur in genere toto discrepare  
 videntur. Picea vero ea quoque ratione distare à  
 pino videtur, quod pinguior, folio tenuior, ma-  
 gnitudine minor, erectaque minus assurgit. Præ-  
 terea, quod conum minorem, horridioremque  
 nucleum, resina horridiorem ferat. Ambabus folia  
 capillata, & materies candidior similiorque ab-  
 jecti, atque in totum minus pinosa. Magnam &  
 hanc ad pinum differentiam habet. Pinum enim  
 adustis radicibus nunquam regerminare : piceam  
 autem regerminare affirmant, ut in Lesbo acci-  
 dit incendio monte Pyrrhæo, qui piceis scatet. Mor-  
 bum pinis accidere talem Idæi incolæ narrant.  
 Cum non solum cor, sed etiam pars extrema caudicis  
 in tedam transiverit, tunc strangulari quodammodo.  
 Quod sponte accidit ubertate arboris largissima,  
 quoad quis conjectare possit. Teda enim totum effi-  
 citur. Ergo hæc pini propria affectio est. Abies  
 quædam mascula, quædam fœmina est. Distant in-  
 ter se foliis. Mari enim acutiora, magisque pungentia,  
 flexaque magis. Quamobrem aspectu crispior  
 tota arbor videtur. Quin & materia differunt. Nam  
 fœminæ candidior, mollior, operibusque facilior,  
 atque totus caudex procerior. Mari autem variegatior,  
 latior, durior, medulla refertior, atque in to-  
 tum aspectu deterior. Nuci maris pauci nuclei  
 parte priore insunt. Fœminæ nulli omnino, ut Ma-  
 cedones referunt. Folium pinnatum, atque in an-  
 gustius tendens, ut tota species concameratum  
 imitetur, simileque potissimum galeis Bæoto-  
 rum appareat. Densum autem adeo est, ut nec ni-  
 vem, nec imbrem transmittat. In summa arboris  
 forma decora est. Quippe germinatio quædam pecu-  
 liaris nunc præter alias agitur ( ut retulimus ) sola-  
 que ordinem seruat. Est magnitudine excelsa, lon-  
 geque pino procerior. Distat etiam ligno non pau-  
 lum. Nam abieti nervosum, molle, leveque : pino  
 autem tedaceum, ponderosum, atque carnosius. No-  
 di plures pino, sed duriores abieti. Quin & reli-  
 quis omnibus ferè duriores, quanquam mollius li-  
 gnum est. Ad summam nodi densissimi, solidissimi,  
 patientioresque abieti, atque pino : coloreque  
 tedæ proximi, & maxime sui generis : pinoque  
 magis, quam abieti. Habet autem sicut pinus ægi-  
 dem, ita abies album, dictum luffon, veluti ægidi  
 respondens : nisi quod id habet album. Aegis verò  
 gratius colorata est, quoniam tedam gerit. Spissum  
 hoc & candidum, pulchrumque, ex arboribus jam  
 vetustioribus gignitur. Sed bonum, in ventu rarum,  
 vile, copiosum. Faciunt ex eo tabellas pictorias, at-  
 que codicillos plures, melioresque è materia præ-  
 stantiorē. Arcades ambo ægidem vocitant, tam pi-  
 ni, quam abietis : & copiosiorē esse abietis volunt,  
 sed meliorem pini. Abietis enim totam commo-  
 dam, lævem, spissamque : pini vero exiguam, &  
 crispiorē, robustiorē, in totamque meliorem.  
 Sed hi nomine inter se dissentire videntur. Abies  
 vero differentiis illis à pino distinguitur : ac etiam  
 accretione, sive agnatione, quam superius diximus.  
 Scissima nullas penitus differentias habet, sed ferè  
 æquiparatur abieti. Simplex genere est, erecta, læ-  
 vis.

materies  
 olie  
 obo.  
 dolata  
 or.  
 iliat.  
 si cor-  
 ruscus.  
 usdem  
 or.  
 Fla ve-  
 nus pi-  
 de-  
 red-  
 a que  
 pin-  
 ollia,  
 ter-  
 agis  
 a.  
 opere  
 con-  
 a. Fa-  
 n eo-  
 vere  
 am,  
 dam-  
 est at  
 vili-  
 ac  
 lecti-  
 que  
 s est.  
 tores  
 te-  
 ino-  
 me  
 n, &  
 ele-  
 est.  
 em in  
 is  
 cum  
 un-  
 um-  
 vob-  
 o pi-  
 ffer-  
 cum,  
 roce-  
 lexa  
 iora-  
 am, &  
 mul-  
 letur,  
 d bte-  
 nam

Et mate-  
 ries piceæ  
 candidior.  
 † unguino-  
 sa. Et aliam  
 pinus picea-  
 que habent  
 differentiā.  
 † cono sum-  
 ma.  
 ut tota fa-  
 cies concame-  
 rata videat-  
 ur similis-  
 que.  
 † Et, ut ita  
 dicam, no-  
 dos habet  
 durissimos  
 inter conif-  
 eras.  
 † folique  
 translucidi.  
 † maxime  
 ligni diffe-  
 rentia ma-  
 jor pins quā  
 abietis.  
 † albumnum.  
 † ex melio-  
 re lautiores.  
 Scal.  
 † crispam,  
 † lævem.  
 † oxya non  
 habet diffe-  
 rentias sed  
 vis.

Μελανωτά, καὶ ἄχρηστα. Hic habes magnas differentias tum concretionis, tum usus: praesertim cum in campis scissima non sit, sed minimè scissilis.

Μοιρολόος καὶ ὁ μιλῶ. Hinc aliud caput. Par negligentia in eo quod appellat μοιρολόον. facit enim species, Ideam mox, & Arcadicam. De Taxo in nostris commentariis de Plantis, multas excussimus dubitationes.

Μυλακώτερον. Folio intellige. Distingues sententias in Theodori codice depravato, ne attribuas multitudinem ligno.

Πάν ἢ εἶναι καρδίαν, ὅταν ὁ φλοιὸς ἀφαιρηθῆ. Vt redigas ad eorum genus, quae promiscuo ligno & corde constant sub cortice.

Ἐπὶ ἢ ὁ ὄσπυς. Theodorus, τῆ τε φωνίης, corpore. Plinius solitaria cum dixit, non video quid senserit: nam μοιρολόος, aliud est. Idem ἐνυδρον καὶ φασγανώδες, circa faxa aquosa. minus aptè. Notabis, φασγανώδες. non enim significat materiam.

Item & hic, & alibi, ἔξω αὖ Plinio fraxinum interpretari. De fago, oxya, orno, fraxino, satis in commentariis, ubi errores.

De Tilia caput novum institues. πικρότερον. In Codice Theodori spinosior. corrige, ἰπιπῖος. Plinius mari attribuit odorem. Theophrastus fœminæ. τῆ τῆς ἡλιαίας δωδῆτερον. & ἀδοκῆσσιμο Hermolao ante nos animadversum est.

Κίττος. Theodorus, cunas. inde nostrâ cista. alibi, ὑτρυν- que.

Πλωὶ ἐκ πωλεωγῆς, μᾶλλον ἢ ἀεφίρεια. Theodorus, nisi quod in angulum acutiorem rotundantur. Nondum dicit, eis ὄσπυτες, sed mox. At hic vult dicere, sensim ambitum, qui juxta pediculum est orbicularis, demittere sese ad mucronem: non autem statim. Sic in commentariis Hippocraticis declaravimus.

ROBERTI CONSTANTINI ANNOTATIONES.

Ὅτι ἀπὸ μ.κ. Hic τίτλος dicit, & sub finem ἀλιφλοίων ἀπονῆσι, ergo, rectius πῖτις dixisset. Infra autem μοιρολόος δὲ ἐ, legendum videtur μοιρολόος δὲ πλωτοφύλλα καὶ Ἐ. c. nam supra eadem ferè dicta de latifolia. atque sic exposuit Plinius lib. 16. cap. 6.

Πλωὶ τῶν χαλκίνοι. Latifolia hoc tribuit Plinius: atque carbone dotata inquit lib. 16. cap. 7. virijs obnoxia est. Quamobrem solidantur: carbone arariorum tantum officinis compendio: quoniam desinente statu protinus emoriens, sæpius recoquitur: ceterum, plurimum scintillis.

Τῶν ἀφίρων. leg. σαχίνοι. & infra ὄσπυτες. malè, pro ὄσπυτες, ut supra. ante γνωστέον, melius γνωστέον.

Ὅθεν melius ὄσπυ. χεῖρον ἐκβαίνει, δια τῶ. Mutilatus est hic locus; ita enim necessariò legendū χεῖρον ἐ ἐλάτῃσι ἐκβαίνει, δια τῶ. Confer cum cap. 11. lib. 9. Vbi καὶ τὸ ὄλον δὲ κελευδῆτερον (corrige ut hic δωδῆτερον) αἰμὴν, ἐψηθῆσαι δὲ ἐλάτῃσι ἐκβαίνειν, πλεῖον γὰρ ἔχει τὸ ὄσπυ Ἐ. c. Unde Plinius lib. 16. cap. 12. Quidam arbitrantur in montosis copia præstantiorem ac colore, & dulciorem fieri, odore quoque gratiorem, dum refina sit: decoctam autem, minus picis reddere: quoniam in serum abeat: &c.

Κεκλιμῆνα φύλλα, id est, ad terram inclinata: Languida dicit Seneca: ego pendencia & demissa dixerim, uel depressa potius quam minus surrecta. possunt esse directa, & nec surrecta. Plinius cuidam lauri generi folia tribuit staccida, id est, κεκλιμῆνα, & languentia. Hic non rigentia exposuit: & pro ἀπυλά, videtur legisse ἀπυλά. Hæc ejus dictio lib. 16. c. 10. Mas brevior, & durior: fœmina procerior, pinguioribus folijs, & simplicibus, atque non rigentibus.

Τῆς ἢ ἀπυλά dicit, quia intelligitur πύκνως. ὄσπυτες, legend. ἀπυλά. ὀππονῆσι τῶν ἐπιφορμῶσι. Plinius lib. 16. cap. 10. Lignum maribus durum, & in fabrili opere contortum: fœminæ mollius, publico discrimine in securibus.

Βεγγυ. Fluviare dicunt Latini, quum materiary securi disparant venarum cursus in materia, qui κληδόνι, sive pectines appellatur à Plinio, apud quem fluviam materiam leges. & ita intelliges: & apud Vitruvium quadrifluyvis disparare de materia, quæ πηξάζων, ut in Lexico Crispini extat. Nostri lignary fabri, fluviare (nèpe ab undis fluyij, quas materia pectinib. repræsentat, maximè, quum disparatur) vocant feuilletter. In ea casura pro pectinum ratione βεγγυα, ἢ ἀμύκνως dicitur materia.

Ἀπυκότερον. Vide in Crispini Lexico, & in Ὀκτιδῶνα δὲν. δρα. Ἐνκτιωατέρον. legend. Ὀκτιδῶνατέρον: vel Ὀκτιωατέρον. Sicut enim κτινῶς, κατῶν, discursus venarum, in lignis, quos, pectines vocat Plinius. Supra αἰγίδα. vide lib. 5. cap. 2. Plinius lib. 16. cap. 39. Larix fœminam (legend. fœmina) habet, quam Græci vocant ægida, mellei coloris. Invenitum est pictorum tabellis immortale, nullisq; fissile rimis hoc lignum. Proximum medulla. imò est ἰσχυρόδιον, id est, intestina, sive interior medulla: alioqui ἀεφίρδιον scripsisset Theophrastus, aut πωλεωγῆδιον. Τὰ λυκά vocat, quæ Plinius, alburnum, & adipēs. Is enim lib. 16. cap. 38. ita scribit, Atque in toto corpore arborum, ut reliquorum animalium, cutis, sanguis, caro, nervi, venæ, ossa, medullæ. Pro cute cortex. Proximi plerisque adipēs. Ii vocantur à colore alburnum: mollis ac pessima pars ligni, etiam in robore facilè putrescens, teredini obnoxia: quare semper amputabitur. Subest huic caro, cui ossa: id est materiæ optimum; &c. Vbi & de pulpis. Καὶ τὰ κύκλα. nempè ita succinctè complexus est partes omnes, quæ ab alburno matricem convestiant, ut carnes (quibus venæ, & pulpæ) ossa, & si quæ aliæ ejusmodi.

Συκῶ. Lege Plinium lib. 16. cap. 10. ubi; Hanc mares duntaxat ferunt, & eam, quam Græci Sycen vocant, odoris gravissimi.

Ὅτι ἢ κηῖται. Hinc errandi occasio Vitruvio, & Plinio, qui prodiderunt, laricem non uri.

Ταῦτα γ. leg. τῶν γινῶ.

Ἐμφανῆτερον. Hic de similitudine agitur, non autem de notitia, ἐστὶ; ἰμφανῆς, speciem repræsentans, ἀπὸ Ἐμφανῆτος. Et infra post τὸ ἔξωλον, deest ἄχρηστον.

Βαγία. legend. δασία. Confer Plin. lib. 16. cap. 10. ibi: Tanta natalium mixtura est: sed picea minus alta, quam larix. Illa crassior, læviorque cortice: folio villosior, pinguior, & densior, molliorq; flexu. At piceæ rariora ficioraque folia, & tenuiora, ac magis argentia, &c. Vbi πηφελῆσι, non bene exposuit, argentia. ἀγαμῆτερον, scribe, αἰχμηδῆτερον.

Ἀν ἰμφανῆτερον. Lego conjunctim ἀν ἰμφανῆτερον. Et hic ἰμφανῆς est insignis, non verò notus. Infra autem τῶ πῖ- τῶν—μικρῶν, reponè τῶ πῖτῶν πικρῶν. Et infra ubi ἀπυκότερον, lego ἀπυκότερον. alioqui planè falsa sententia. Confirmat Plinius lib. 16. cap. 10 in eo loco: & perfusa refina. Lignum verò abjeti similis.

Πδολὸν μὲν γὰρ. Plinius lib. 16. cap. 10 Larix ustis radicibus non repullulat, picea repullulat, ut in Lesbo accidit, incenso nemore Pyrrho. Vide Comment. Homeri, Iliad. α, in illud, βε. & ἰχθυονῆσι ἰφίσι. Dixit verò Philosophus κενθῆσι (nihil enim ustis radicibus repullulare potest: malèque Plinius) sed non ἰσχυρῆσι. Vbi ἰσχυρῆσι summam signifi- ficat, ut interdum in ἰσχυρῆσι, & ἰσχυρῆσι.

Πτερυγῶσι. Etiam abjeti folium pinnatum tribuit Plinius lib. 16. cap. 10. Κωκίαισι. legend. κωκίαισι, non κωκίαισι. Vide in Crispini Lexico, in voce κωκίαι. Et hic nota, φύλλον vocari, non singula folia abjeti, veluti capillamenta: sed eorum in singula ramulis surculisque totam seriem pectinatum dispositam. Itaque hic φύλλον collectivè dicitur. Infra secundo loco pro κληδῶντερον lege σαχίνοιτερον.

Ἡ τῆς ἰλάτης, leg. τῆς οἰ τῆς ἰλάτης.

Ἐύχρους. Supra dixit esse ὄσπυτες σφῆρα. Plinius mellei coloris exposuit, quasi legisset μελιχρους. ὄσπυτες autem est coloris elegantia, vel Ciceroni coloris honestas. Et εύχρους cujus contrar. άχρους, homo dicitur, cui bonus color: vel qui coloratior, ut loquitur Plinius. cui roseus color: à quo jam declinat in vitium ὀιζυρῶτερον, id est, rubicundior. In Aegide igitur ruborem esse ostendit, sed cum elegantia atque venustate. Itaque supra τῶ αἰγίδου εύχρους σφῆρα esse cum dixisset, intulit τῆς πηξάζωνος ἐν τῶ πηξάζωνος esse ἰσχυρῶτερον & τῶ χροῖαν τῆς δα- δῆς. Infra dicit ἐκ τῶν ἐύχρους carpinum: ubi simpliciter pro venusti coloris. Supra λευκῶν, λεῶσων. λευκῶν hic etiam, ut λευκῶν cap. præced. alburnum verti: illic rationem exposuit. Ἀέσων vero (quod adhuc Sequani fabri lignarii lychon vocat, et eaque materia pixides conficiunt) ita corruptè in codice Plinii lib. 16. cap. 39. In abjeti leuson Græci vocavere. Vbi etiam ille ægidi attribuit, quæ τῶ λεῶσων Theophr.

Ὀξον. quæ & ὄξω, ἔξω, & ἔξω Hefychio, id est, fagus (supra enim adnotavimus, φησὶν Theophrasto esculum esse) quam nos vulgò Fau, & Foteau, atque etiam Haistre: glandem verò Faine. Fagea glans, quæ omnium dulcissima, nucleis similibus, triangula cute includitur, contineturque ἐν ἰχθυῶ. involucrique, ut castenea, ceterum, non hirsuto, atque aculeato. Has glandes (quia fagus etiam φησὶν ab alijs dicitur) arboris suæ nomine φησὶν quoque non semel appellavit Athenæus τῆς, Δεπνοσφίσιος lib. 3.

Καὶ τὰ ἀλλὰ ἢ. legend. καὶ τὰ ἀλλὰ ἢ. Si scriptum morosus quispiam mutare nolit, ipse nisi similitudinis notæ ab autore propositæ hoc extorquebunt, velit nolit, imò & loquendi ratio.

Δουκίσις. mendosè pro ἀχρηδῆς. Ἐξυκῶσις. Hic ἔξω in compositione vim habet τῶ ἔξω, negatque, & absentiam rei indicat, ut in ἔξωχιζῆς, quod & Plautus imitatur, dicens, exungulare.

gulare. Ea vis prepositionis ex etiam in verba exarmare, excalcari, multaque aliis. Supra παχύφυλλον, malo separatè παχύ φύλλον hoc loco. Et cetera legend. conjunctim cetera.

Δείξω hic idem valet quod παχύνω, & cetera ἀκαθάρτου. Itaque πάλιν cetera ἀκαθάρτου & λέγει dicit cetera ἀκαθάρτου, & interpretandi gratia. Quod hirsutum spinisque horridum παχύνω, cui λέγει opponitur, estque secunda significatio.

Κατὰ τὴν γλυκύτητα, & τὴν χυλόν. Quid? ita succosa, castanea, aut fagea glandes? Quis succum saltem exprimit? Sed subest figurata locutio. nam in ἀλγύδι extulit: & hic ut sepiissime χυλόν pro sapore. In exponendo sensum sequutus sum.

Ἡ μέλι. Ne pigeat legere quæ observavimus in Crispini Lexico in voce Σμίλας.

Καὶ ὁμοίως τῇ κίτῳ. Plinius deceptus vocum μέλι & μέλι affinitate, fraxino tribuit, quæ Theophrastus taxo. Quia dicit Philopobus, τῆς μέλις folium abietis simile, & capite præcedenti, abietem τερχόφυλλον ἀναγ, & πτερυγίας ἔχειν: ideo Plinius erranter protulit, fraxinum & ipsam pennatam (sive potius pinnatam, ut de abiete,) esse folio. Deinde sic scribit, lib. 16. cap. 13. Materies est ad plurima utilis. Ea quidem quæ fit in Ida Troadis in tantum cedro similis, ut eminentes saltat, cortice ablato.

Φασί. Cautè hoc adjecit. Est enim fermè incredibile. Discernit odor in taxo virosus, in cedro autem laudatissimus. Accenso cedri ligno ades suffiunt, & Germani sua hypocausta; pauperiores utuntur junipero.

Καρδίω. Vide hic lingua Latina inopiam. Greci, καὶ καρδίω, & μυελόν, & ἰγρίφωλον, & ἰγρίφωλον, & ὀπτερίων, & μιντρώον dicunt: Latini solum medullam, (nisi & mediale probas non semel apud Solinum) partemque ligni internam intelligunt, eamque ut in sambuco fungosam. At in robore, cedro, taxo, ἢ καρδίω durissima, nec in meditullio, sed diffunditur. In quercu non vulgò Græcos imitati, dicimus cœur de chesne, quasi cor, in quo significatu, (ut nec matricem) me legere non memini. ἀεὶ καρδίω habes supra lib. 1. cap. 4.

Στεφύλον, μικρῶν μίξω κωμά. Bacca taxi rubentes & rotundæ sunt, pisi non autem fabæ magnitudine. Dixit verò στεφύλον hic ἀπὸ τοῦ σφραγισθῆναι. Et hoc loco confirmatur opinio, κωμά non esse fabam vulgarem, sed potius pisum. Quare fabam simpliciter vertere hic, & ubi de loti fructu, no-

lui, sed fabam Græcam, licet & ita loti speciem vocet Plinius. Δίφραξ. Nicandri interpret bis cians hunc locum dicit κηλόφραξ.

Ασπίς. Diversum experimur in nostro taxo, reclamantque Dioscorides & Plinius.

Ὀστρυς. Ostryx Hetruscorum, est Syringa arbor appellata. Visitur in horto Ducis Florentia, cum iis notis, quas assignat Theophrastus: nec deest illa fructus insignis nota, qui hordei grano similis. Flos (quod ipse tacuit) candidus, & suaviter olens. Ascribam quæ ex hoc loco ita convertit Plinius lib. 13. cap. 21. de infelicibus Græciæ lignis. Gignit enim arborem ostryn, quam & ostryam vocant, solitariam, circa taxa aquosa, similem fraxino, cortice, & ramis, folio pyri, paulò tamen longioribus crassioribusque, ac rugosis incisuris, quæ per tota discurrent: semine hordeo simili, & colore: materies est dura atque firma: qua in domum illata difficiles partus fieri produnt, mortisque miseræ. Dicitur & ὀστρυς lib. 1. cap. 13. Campestris etiam esse lib. 3. cap. 4.

Ὀμοφύια. malim ὁμοφύης. Πολύτινα δὲ δὴ τῆς μέλις πηλογενεῖς, τῶν ἀπὸ δὴ τῆς μέλις, καὶ μιντρώον. Vera lectio, πολύτινα ἢ, καὶ δὴ τῆς μέλις (intellige δὴ, quam alibi uno verbo φάξω vocat) πηλογενεῖς τῶν ἀπὸ δὴ τῆς μέλις καὶ μιντρώον, &c. Infra ἰστροδύρα, scrib. ἰστροδύρα.

Ἐδὲ δὲ δὴ δὴ τῆς μέλις. Hic mutilatus locus ita restituendus est, ἐπὶ δὲ δὴ δὴ τῆς μέλις τὸ ζύλον τῆς ἀρπύρης. Plinius lib. 16. cap. 14. In tilia mas & foemina differunt omni modo, namque & materies maris dura, ruffiorque & nodosa, & odoratior. Cortex quoque crassior, ac detractus inflexibilis. Nec semen fert, aut florem, ut foemina, quæ crassior arbore, materia candida præcellensque est, &c.

Τὸ ζύλον. legendum τὸ φύλλον. Διακνηζομένη, id est, scabendo derasus, exalptus vel vel exculptus: quæ vera lectio. non διακνηζομένη, ut conjiciat quispiam.

Στεφύλανα potius notat hic vilitatem & contemptum, quam diminutionem: quasi sit semunculum, ut homunculus. Nec enim seminis fructus tilia tanta exiguitas, ut nec atriplicis.

Μακροτέρων, legendum μαλακωτέρων. & hic nota superior orationis tractum, ni fallor, ἀσθενέστερον: Latine rotundius.

IOANNIS BODÆI A STAPEL NOTÆ ET COMMENTARIUS.

TE' Πασγ. frustra vir magnus πέντε legendum contendit, quia quinque numerantur. Supra, cap. præcedent. dixit, ab aliis in quinque, ab aliis in quatuor genera quercus dividi solitas, sed nominibus alia alibi esse. γίνη τὸ ἐν οἷ τὸ τίτιον παύειν οἷ ἢ πέντε. Idæi in quinque, Macedones verò in quatuor dividebant. ἰστροδύρα, πηλοφύλλοι, φηγόν, ἀσπρίων. Idæi vero ἡμερῶν, αἰγίλα πέντε: πηλοφύλλοι, φηγόν αἰφλοιοί, quam ἰστροδύρα etiam vocabant. vide quæ supra dicta sunt.

Πηλοφύλλοι, ἢ πέντε πικρῆς. Capite præcedente latifoliae fructum, à fagi & quercus domesticæ dulcissimū dixit, amarum hoc capite ait; quæ contraria sunt. An dicemus, aliam quercum latifoliam Idæam, aliam Macedonicam? An Theoph. sibi contradicere, an corruptum codicem? Respondendum videtur, circa Idam latifoliam glandem ferrè dulcem, circa Macedoniam amarā, & tamen eandem arborem, quoad formam. sic pro loci ratione, amygdalam fructum dulcem, vel amarum producere observamus. Ita hunc locum exponere visum fuit ex cap. præcedenti, cetera δὲ ἀπὸ τῆς γλυκύτητος τῶν γένων, ἀλλ' ἔτι καὶ πικρῆς, καὶ πικρῆς φηγόν. Hoc si in phago, cui glans præ cæteris dulcis, contingat, quanto magis in latifolia, cui non æquè dulcis fructus, accidere probabile fit.

Ἀσπρίων ζύλον &c. Plin. lib. 16. cap. 6. Hæc de haliphloeo tradit. Eisdem, inquit, raro glans, & cum sulis, amara, quam, præter suos, nullum attingat animal: ac ne ea quidem, si aliud pabulum habeant. Vide quæ supra dixi & mox dicam.

Μοχθηρῶ δὲ, καὶ τὸ ζύλον &c. Corruptus codex. si aspris & ægilops una eademque arbor. Quomodo enim aspridi tam improba materia, & ad cremandum, & ad carbonem faciendū tam inutilis esse potest? quam rectissimam, excelsissimam, levissimam, & materiæ per longitudinem robustissimam esse cap. præcedenti docuit. Non fit verisimile, asprin Macedonum Idæorū esse haliphloeam; quia sequitur, τὸ δὲ τῆς ἀλφλοῖς γένος. Quorsum hanc vocem adderet? si haliphloeo & aspris eadem arbor, er-

go, ægilops & aspris Macedon. eadem arbor: & corruptus codex. Quis enim ille sensus, μοχθηρῶ δὲ καὶ τὸ ζύλον πικρῆς ἔσται? Scribo cum doctiss. viris μοχθηρῶ δὲ τῆς πηλοφύλλου, & τὸ ζύλον πικρῆς ἔσται. Nam, ut rectè Robertus Constantinus monet, supra hæc de latifolia tradidit; atque sic exposuit Plinius lib. 16. cap. 6. De latifolia retulit Theophrastus materiem ad ædificia, post haliphloeam, habere pessimam, ad cremandum quoque & carbonem faciendam pessimam. Verba Plinii videamus; excelsissima autem ægilops, incultis amica: ab hac proxima latifolia proceritas, sed minus utilis ædificiis: atque carbone dotata, vitis obnoxia est. quamobrem solida utuntur carboni, quoniam desinente flatu, protinus emoriens, sepius recoquitur: cæterum, plurimis scintillis. Hunc unum de corruptissimis Plinii locis scribit doctissimus Salmasius. Ex Theophrasto locus hic corrigendus. Scribe cum doctiss. Lugdunensi, qui nunc herbariorum cymbalum audit, & cum excellentissimo Salmasio; ab hac proxima latifolia proceritas, sed minus utilis ædificiis, atque carbone: dolata vitis obnoxia est: quamobrem solida utuntur. Carbo in ærariorum officinis tantum compendio, quoniam desinente flatu emoriens, protinus recoquitur. Male nonnulli viri docti corrigunt aspris dolata, vitis obnoxia est. Iam probavimus, de aspri hæc intelligi non posse, nec de aspri agere Theophrastum. Idem quidem ait, aliter atque aliter Macedones, Idæosq; dividere in genera quercus: sed non adfert duas diversas super quercuum genere opiniones, alteram qua utebantur Idæi, alteram qua Macedones: hominibus tantum diversis usos Idæi incolas & Macedones docet, cæterum eadem de phago, latifolia, hemeride &c. tradidisse.